
ORDINANZA N. 7

Oggetto: DIVIETO DI INTRODURRE BOTTIGLIE E/O CONTENITORI DI VETRO E/O 
LATTINE PER IL CONSUMO DI BEVANDE IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI 
DEL SANTO PATRONO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IN FUNZIONE DI SINDACO

- Richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva 
nominata la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 
e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri  che “ai sensi delle disposizioni 
legislative  e  regolamentari  vigenti,  nonché dello  Statuto  comunale,  sono  attribuiti  al  Consiglio 
comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

- Richiamata propria ordinanza n.° 06/2018 arrecante all’oggetto “DIVIETO TEMPORANEO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, PER MANIFESTAZIONE IN OCCASIONE DEL SANTO 
PATRONO  PER  POSA  TENSOSTRUTTURA  DEI  COSCRITTI   SUL  PIAZZALE 
DENOMINATO “PAQUIER””;

- Rilevato che, in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono, e in onore dei Coscritti, la Pro-
Loco “Lo Coer de Votornen” somministrerà alimenti e bevande all’interno del capannone che verrà 
posto  nel  Piazzale  denominato  Paquier,  quale  area  coperta  e  riscaldata  adibita  a  ritrovo  dei 
partecipanti, durante i giorni dal 11.01.2018 al 18.01.2018;

- Considerato che, in tale contesto, è facilmente prevedibile un incremento di consumo di bevande 
alcoliche  e  non,  contenute  in  recipienti  di  vetro  con  conseguente  abbandono degli  stessi  nelle 
pubbliche piazze e nelle aree verdi circostanti determinando serio pericolo per l’incolumità pubblica 
e particolarmente per i bambini, anziani ed animali domestici, abituali frequentatori di giardini e 
piazze;

Determina n. 7 del 11/01/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



- Dato atto che soprattutto durante i giorni deputati alla ricorrenza annuale di cui sopra, nelle fasce 
serali e notturne, si sono segnalate nelle piazze e aree pubbliche situazioni di degrado e disturbo 
della quiete pubblica e dell’ordinata vivibilità, dovute alla presenza di persone dedite al consumo di 
bevande  alcoliche,  con  atteggiamenti  irrispettosi  del  decoro  urbano,  consistenti  in:  schiamazzi, 
danneggiamenti e abbandono sul suolo pubblico di rifiuti vari, bottiglie di vetro, spesso ridotte in 
frantumi;

- Viste le numerose segnalazioni da parte dei cittadini che lamentano l'abbandono indiscriminato di 
bottiglie vuote, la presenza di vetri infranti nei giardini, nelle piazze e sulla sede stradale e condotte 
che vanno dal lancio di bottiglie al danneggiamento della proprietà pubblica e privata;

- Considerato che tali problematiche si concentrano nelle ore serali e notturne soprattutto nell’area 
deputata alla celebrazione della festa summenzionata all’interno del capannone dove la Pro-Loco 
“Lo Coer de Votornèn” è abilitata alla somministrazione di cibi e\o bevande;

- Ritenuto che le deprecabili condotte descritte, associate all’affollamento della tensostruttura, oltre 
a rappresentare un rischio per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, particolarmente per le 
fasce più deboli  quali  bambini,  anziani  ed  animali  di  compagnia,  costituisce pregiudizio  per  il  
decoro urbano ed accresce le probabilità di atti illeciti contro la persona e contro il patrimonio 
pubblico e privato;

-  Ritenuto necessario ed urgente intervenire, a tutela del preminente interesse pubblico costituito 
dall'incolumità  e  dalla  sicurezza  pubblica  vietando  alla  Pro  Loco  “Coer  de  Votornen”  e  agli 
avventori del capannone attrezzato:

 la vendita per asporto - sia in forma fissa che itinerante - di bevande contenute in bottiglie di  
vetro e lattine, anche dispensate da distributori automatici; 

 il consumo e la detenzione in luogo pubblico di bevande racchiuse in contenitori di vetro e 
lattine; 

- Considerato che l’adozione di un tale provvedimento restrittivo costituisca un miglioramento della 
sicurezza sociale e del decoro pubblico, nonché un valido strumento di prevenzione del degrado 
urbano e di comportamenti scorretti e antisociali;

Visto:

 il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D. L.vo 18.08. 2000, n. 267, e 
s.m.i. ed in particolare, l'articolo 54, comma 4. 

 il D.M. 5 agosto 2008 del Ministero dell’Interno, rubricato “incolumità pubblica e sicurezza 
urbana: definizione e ambiti di applicazione”, in particolare: l’art. 1 “Ai fini di cui all’art. 
54, del decreto leg.vo 18 agosto 2000, n, 267. 

 l'art. 16 della legge 689/1981 

- Ritenuto di operare al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.;

- Visti:

 l’art. 54 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Determina n. 7 del 11/01/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



 l’art. 7 bis del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

ORDINA

 1. Che per motivi di tutela dell’incolumità, dell’ordine e della sicurezza pubblica e per le 
motivazioni  indicate  in  premessa,  nella  tensostruttura  che  verrà  posta  nel  Piazzale 
denominato Paquier quale area coperta e riscaldata adibita a ritrovo per i festeggiamenti in 
occasione del Santo Patrono, e in onore dei Coscritti, è fatto divieto alla Pro-Loco “Lo Coer 
de Votornen” e  a chiunque pervenga e utilizzi la struttura di introdurre bottiglie e/o 
contenitori di vetro e/o lattine per il consumo di bevande  all’interno del capannone e 
zone limitrofe dal 11.01.2018 al 18.01.2018; 

 2. E’ fatto  divieto alla Pro-Loco “Lo Coer de Votornen”  di vendere per asporto - sia in 
forma  fissa  che  ambulante -  bevande  contenute  in  bottiglie  di  vetro  e/o  lattine  dal 
11.01.2018 al 18.01.2018; 

 3.  E’  fatto  divieto  a  chiunque  di  consumare  all’interno  della  struttura  messa  a 
disposizione per l’evento e nelle zone limitrofe bevande contenute in bottiglie di vetro e/o 
lattine dal 11.01.2018 al 18.01.2018; 

 4. L'inottemperanza alla presente ordinanza comporterà la sanzione amministrativa di cui 
all'articolo 7-bis, comma l-bis, del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, e s.m.i. da euro 25,00 ad euro 500,00; 

 5. A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la  
presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazioni di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta; 

 6. Gli agenti della forza pubblica sono incaricati di vigilare sulla corretta osservanza del 
presente provvedimento.

Valtournenche, il 09/01/2018

Sottoscritta dal Commissario
(BORDET SARA)
con firma digitale

Determina n. 7 del 11/01/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


